２０２４年１月３１日

各 位

会 社 名 東北電力株式会社

代表者名 取締役社長 社長執行役員 樋口 康二郎

 （コード番号 9506 東証プライム）

問合せ先 グループ戦略部門 戦略企画ユニット

マネージャー 袴田 訓史

（TEL．０２２－２２５－２１１１）

当社グループにおけるグループファイナンス事業再編に関するお知らせ

（完全子会社との会社分割（簡易吸収分割・略式吸収分割））

当社は、本日開催の取締役会において、当社グループにおけるグループファイナンス事業

再編のため、当社の連結子会社であるＴＤＧビジネスサポート株式会社（以下、「ＴＤＧ」

という。）におけるグループファイナンス（以下、「ＧＦ」という。）業務を吸収分割（以下、

「本吸収分割」という。）することにより、当社に承継することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、連結子会社の事業部門を承継する簡易吸収分割であるため、開示事

項・内容を一部省略して開示しております。

１．当該事業再編の目的

ＧＦ制度は、ＧＦ制度参加法人の余剰資金を原資として、グループ内における資金の

相互融通を実施することを通じ、グループ全体としての外部有利子負債の削減および

資金効率の向上等を図ることを目的に、２００２年に導入され、ＴＤＧが資金融通等の

実施主体を担ってきました。

このような中、至近において、東北電力グループ中長期ビジョン「よりそうｎｅｘｔ」

のもと、当社グループが推進するスマート社会実現事業・再生可能エネルギー関連事業

などの実施に伴い、資金需要が旺盛かつ大型化する傾向が顕著な状況にあります。

こうした背景を踏まえ、東北電力が資金運用等を担う新たなグループ内資金融通・融

資制度を創設し、資金のキャパシティをさらに拡大・集中化することで、グループ内の

資金効率を高めつつ、企業グループにおける財務規律の向上や、円滑な事業運営を図る

ことを目的とするものです。

２．当該事業再編の要旨

（１） 当該事業再編の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日（当社） ２０２４年１月３１日

吸収分割契約承認取締役会決議日（ＴＤＧ） ２０２４年２月２日（予定）

吸収分割契約締結日 ２０２４年２月２日（予定）

吸収分割効力発生日 ２０２４年４月１日（予定）

   （注）本吸収分割は、承継会社である当社においては、会社法第７９６条第２項に定

める簡易分割、分割会社であるＴＤＧにおいては、同法第７８４条第１項に定

める略式分割の要件を満たすため、いずれも株主総会の承認を得ることなく

行うものです。

（２） 当該事業再編の方法

ＴＤＧを分割会社、当社を承継会社とする吸収分割方式によります。

（３） 本吸収分割に係る割当ての内容

     当社は、ＴＤＧの全株式を保有しており、本吸収分割に際して、金銭その他の財

産の交付は行いません。

（４） 本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

     該当事項はありません。

（５） 本吸収分割により増減する資本金

     本吸収分割による資本金の増減はありません。

（６） 当社が承継する権利義務

     承継会社である当社は、効力発生日において、ＴＤＧが営むＧＦ事業に関する資

産、負債および契約等を承継します。

（７） 債務履行の見込み

     当社およびＴＤＧにおいては、本吸収分割の効力発生日以後も資産の額が負債

の額を上回ることが見込まれており、効力発生日以後における債務の履行に支障

を及ぼす事態の発生が予測されていないこと等から、債務の履行の見込みがある

と判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

 吸収分割承継会社

（２０２３年３月３１日現在）

吸収分割会社

（２０２３年３月３１日現在）

（１）商 号 東北電力株式会社 ＴＤＧビジネスサポート株式

会社

（２）所在地 仙台市青葉区本町一丁目 7 番 1

号

仙台市青葉区本町一丁目 7 番 1

号

（３）代表者の役職・

氏名

取締役社長  社長執行役員

樋口 康二郎

代表取締役社長 星 昌明

（注）

（４）事業内容 電気事業 等 金銭の貸付等の金融業務 等

（５）資本金 251,441百万円 100百万円

（６）設立年月日 1951年 5月 1日 2002年 2月 5日

（７）発行済株式数 502,882,585株 31株

（８）決算期 3月 31日 3月 31日

（９）大株主および持

株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行

株式会社（信託口） （14％）

ほか

東北電力株式会社 （100％）

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

 東北電力株式会社 ＴＤＧビジネスサポート株式

会社

2023年 3月期（連結） 2023年 3月期（単体）

純資産 631,099百万円 3,728百万円

総資産 5,211,914百万円 99,976百万円

1 株当たり純資産 1,097.95円 120,270,306.09円

売上高 3,007,204百万円 627百万円

営業利益 △180,054百万円 71百万円

経常利益 △199,277百万円 71百万円

親会社株主に帰属す

る当期純利益

△127,562百万円 45百万円

1株当たり当期純利益 △255.14円 1,466,705.35円

（注）星 昌明は、2023年 3月 31日をもって辞任しております。4月 1日より有賀 邦男

が就任しております。

４．承継する事業の概要

（１） 承継する事業の内容

    グループファイナンス業務

（２） 承継する事業の経営成績

    売上高：120百万円（2023年 3月期）

（３） 承継する資産、負債の項目および金額（2023 年 3 月 31 日時点）

資 産 負 債

流動資産 99,662百万円 流動負債 96,102百万円

    （注）承継する資産、負債の項目および金額については、2023年 3月 31日時点の

貸借対照表を基準として算出しているため、実際に承継する金額は上記金

額と異なります。

５．本吸収分割後の状況

   本吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決

算期に変更はありません。

６．今後の見通し

   本会社分割は、当社と当社の連結子会社を当事会社とするグループ内事業再編であ

り、連結業績に与える影響は軽微です。

以 上